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تعد رحلة أبي طالب خان من الهند إلى أوربا خلال المدة )1799-1803( من الرحلات 
العراق، الذي مرّ به في  التي زارها، ذهاباً وإياباً إلى الهند وكان من أهمها  للبلدان  المهمة، نظراً 
طريق العودة إلى الهند، فزار بغداد وسامراء وكربلاء والنجف، وسنتناول في هذا البحث رحلة 
أبي طالب إلى مدينة سامراء عام 1803، والتي كان الغرض منها زيارة العتبة العسكرية المقدسة، 
وقد دوّن أبو طالب خان معلومات مفيدة ودقيقة تخص العديد من التفاصيل ابتداءً من خروجه 
من بغداد، وحتى وصوله إلى سامراء، ثم عودته مرة أخرى إلى بغداد، والتي مهما كانت بسيطة 
كما يُخيل للقارئ؛ إلا أن أهميتها تكمن في تفاصيل المدة الزمنية التي حصلت فيها الرحلة، وهذا 

ديدن أدب الرحلات.

الملخص:

رحلة أبي طالب خان إلى سامراء عام 1803
دراسة وتحقيق

الكلمات المفتاحية:
أبو طالب خان،  الإمامان العسكريان، رحلة، سامراء.



Abi Talib Khan's journey from India to Europe during the period 
(1799 -1803) is considered one of the important travels due to the 
countries he visited back and forth from India. Among the most important 
of these was Iraq, which he passed through on his return journey to India. 
He visited Baghdad, Samarra, Karbala, and Najaf. In this study, we will 
address Abi Talib's journey to the city of Samarra in 1803, which was 
intended for visiting the holy Askari shrine. Abi Talib Khan recorded 
useful and accurate information concerning many details from his 
departure from Baghdad until his arrival in Samarra, and then his return 
to Baghdad. Although these details might seem simple to the reader, their 
importance lies in the temporal details of the time of the journey, which 
is part of travel literature. 

Abstract:

Abi Talib Khan's Journey 

to Samarra in  1803

 )Study and investigation)

key words: 

Abi Talib Khan, The Two Askari Imams, Journey, Samarra.
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المهمة  المصادر  من  الرحلات  تعد 
التاريخ؛ كونا شاهد عيان على  في دراسة 
آنذاك،  حصلت  التي  الاحداث  مجرى 
المجتمعات،  وأحوال  البلدان  وتطور 
في  الواردة  المعلومات  من  والعديد 
والتدقيق؛  التحقيق  إلى  بحاجة  الرحلات 
كي تصل بالقارئ إلى أقرب صورة واقعية 
بصورة  العراق  وكان  آنذاك،  جرى  لما 
مقصداً  خاص،  بشكل  وسامراء  عامة، 
الرحلات  تلك  أهم  ومن  منها،  للعديد 
العراق بشكل عام وسامراء  التي قصدت 
بشكل خاص، رحلة أبي طالب خان التي 
كانت جزءاً من رحلته من الهند إلى أوربا؛ 
الخصوصيات  من  العديد  أكتسبت  التي 
التي سنلاحظها في ثنايا البحث، وسنتناول 
أبي  بوصول  الخاص  الجزء  البحث  في هذا 

طالب خان إلى سامراء.

سياسية  شخصية  خان  طالب  أبو 
عسكرية مهمة في شمال الهند، ومن المقربين 
الشرقية  الهند  شركة  وضباط  سياسيي  من 
الانكليزية، وأحد رجال بلاط مملكة أوده، 
وجاءت  الدولة،  آصف  النواب  عهد  في 
فيه  العراق  مر  إلى سامراء في وقت  رحلته 
بأحداث مهمة وخاصة المدن المقدسة التي 
خان،  طالب  لأبي  الرئيس  الهدف  كانت 
فدون معلومات مفيدة عن أحوال سامراء، 

.Cومرقد الإمامين العسكريين

رحلته  خان  طالب  أبي  كتب 
بعض  لدى  عُرف  حتى  الفارسية،  باللغة 
بـ:  رحلته  أثناء  التقاها  التي  الشخصيات 
من  اكثر  إلى  تُرجمت  ثم  فارسي(،  )مثقف 
منها:  محاور  جملة  من  البحث  تكون  لغة، 
بيان  مع  التحقيق،  في  المستخدمة  النسخ 
بعض المعلومات الخاصة بكل نسخة، فيما 
أبي طالب  نبذة عن حياة  آخر  تناول محور 
خان ورحلته، وتناول المحور الأخير نص 

الرحلة وما ورد فيها من معلومات.  

المحور الأول: النسخ المستخدمة في 
التحقيق

رحلته،  خان  طالب  أبو  كتب 
بلاد  في  طالبي  )مسير  عنوانا  كان  التي 
واسعة  كونا  الفارسية؛  باللغة  إفرنجي(، 
الدواوين  ولغة  الهند،  في  آنذاك  الانتشار 
-1521( المغولية  الدولة  في  الرسمية 
لغات  إلى  الرحلة  تُرجمت  وقد   ،)1859
عدّة، منها الانكليزية والفرنسية والعربية، 
لكن النسخ المتوفرة لدينا هي: الانكليزية، 
الفرنسية،  عن  تُرجمت  التي  والعربية، 
التي  النسخة  طُبعت  وقد  والفارسية، 

خطها بيده عام 1812.

للرحلة  الانكليزية  النسخة  أما 
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من  تكونت  إذ  كثيرة،  تفصيلات  ففيها 
)رحلات  عنوان  وحملت  أجزاء،  ثلاثة 
وأوربا  أفريقيا،  آسيا،  في  خان  طالب  أبي 
خلال السنوات 1799، 1800، 1802، 
 Travels of Mirza Abu(  ،)1803
 Taleb Khan in Asia, Africa, and

 Europe During The Years:1799,

طباعتها  وكانت   ،)1800, 1802, 1803

من  عاماً  عشر  أحد  بعد  أي   ،1814 عام 
وبعد  الأرجح،  على   ،1803 عام  كتابتها 
أبي طالب خان عام  وفاة  أعوام من  تسعة 
يمكن  فلا  ترجمتها،  وقت  أما   ،1805
الجزم بتاريخ محدد، ولكنه على الأرجح في 
تاريخ مقارب لتاريخ الطباعة، أما المترجم 
Charles Stew� فهو تشارلز ستيوارت(
الهند  شركة  كلية  في  اللغات  أستاذ   ،)art

الشرقية، أو كلية شرق الهند

The Hon East India Com�()((

الهند  كلية  أو  الشرقية،  الهند  شركة  كلية   )1(
هايلي،  في  تقع  تعليمية  مؤسسة  الشرقية، 
شمال  ميلًا  عشر  تسعة  بعد  على  هيرتفوردشاير، 
)الموظفين  لتدريب   1806 عام  تأسست  لندن، 
التعليم  قدمت  الشرقية.  الهند  لشركة  الإداريين( 
العام والمهني للشباب  الذين تراوحت أعمارهم 
تم  والذين  عاماً،  عشر  وثمانية  عشر  ستة  بين 
في  للعمل  الشركة  مديري  قبل  من  ترشيحهم 
الخدمة المدنية في خارج البلاد، استمرت بالعمل 

بالترجمة  اكتفى  pany College(، والذي 

دون التعليق أو الإضافة.

الرحلة،  من  الفارسية  النسخة  أما 
فيبدو أنا النسخة الاصلية، وحملت عنوان 
فهو  الأصلي  العنوان  أما  طالبي(،  )مسير 
وهو  إفرنجي(،  بلاد  في  طالبي  )مسير 
طالب  )طريق  ومعناه  الأصلي  العنوان 
في  طالب  أبي  سلكه  الذي  أوالطريق 
أيضاً،  أجزاء  ثلاثة  من  تكونت  أوربا(، 
وحققها حسين خديوجم، وفيها معلومات 
الانكليزية  الترجمتين  من  تفصيلًا  أكثر 
بعض  وأضاف  عليها  علق  وقد  والعربية، 
النسختين  ترد في  التي لم  المهمة  المعلومات 
الانكليزية والعربية، وطُبعت أول مرة عام 

1352هـ/1973م.

مترجمة  العربية  النسخة  كانت  فيما 
الأستاذ  قبل  من  فرنسية،  نسخة  عن 
اختصاراً  الاكثر  وهي  جواد،  مصطفى 
النسختين، والأقل وضوحاً، وطُبعت  بين 

 ،1859 عام  الشرقية  الهند  شركة  تأميم  حتى 
وأغلقت الكلية في نفس العام.للمزيد يُنظر: 

Bowen , John, The East India 
Company's Education of Its Own 
Servants, The Journal of the Royal 
Asiatic Society of Great Britain and 
Ireland, Cambridge University Press 
, No.34/(Oct., 1955), pp. 105 -123. 
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المتوفرة  النسخة  أنا  بمعنى   ،2007 عام 
النسخة  تكون  وبهذا  نسبياً،  الاحدث 
فيما  الفارسية،  هي  المحققة  الوحيدة 
العربية  وكذلك  فقط،  مترجمة  الانكليزية 

مع بعض التعليقات في الهامش.

أبي  رحلة  أن  إلى  الاشارة  تجدر 
بالعناية،  طالب خان إلى سامراء، لم تحض 
الذين  الباحثين  قبل  من  الذكر  حتى  أو 
فعلى  موسوعي،  بشكل  سامراء  عن  كتبوا 
في  الخليلي  جعفر  يتطرق  لم  المثال  سبيل 
الخاص  الجزء  المقدسة،  العتبات  موسوعة 
بسامراء وهو الجزء 12، في القسم الخاص 

بالرحلات التي زارت سامراء)1(.

خان  طالب  أبو  الثاني:  المحور 
-1 7 5 3 / 1هـ 2 1 3 -1 1 6 6 ( ته حيا

1805م()2( ولمحة موجزة عن رحلته حتى 
وصوله إلى مدينة سامراء

كان  خان،  محمد  بن  طالب  أبو  هو 
وحاجي  خليفة،  بــ:حاجي  يُلقب  أبوه 

)1( ومنها رحلة أبن جبير عام 580هـ، ورحلة 
أبن بطوطة عام   727هـ، ورحلة المنشى البغدادي 
عام  عزام  الوهاب  عبد  ورحلة  1821م،  عام 
1931، للمزيد يُنظر : الخليلي، جعفر، موسوعة 

العتبات المقدسة، ج12، ص190-184.

تاريخ  في  بمن  الإعلام  عبدالحي،  الحسني،   )2(
الهند من الأعلام، ج7، ص893.

خان  طالب  أبو  ولد  خان،  بيك  محمد 
من  والده  وأصل  لكنو)3(،  في   1753 عام 
نادر  عهد  في  الهند  إلى  هاجر  اصفهان، 
ورود  أول  وكان   ،)1747-1698( شاه 
عهد  في  أوده)4(  اقليم  على  بيك  حاجي 

)3( لكنو /لكنهو /)Lucknow(، تقع في شمال 
دائرتي عرض 26 و52 درجة شمالًا،  بين  الهند، 
وخط طول 81 درجة شرقاً، وهي عاصمة مملكة 
اقليم  عاصمة  وحالياً   ،)1859-1722( أوده 
الهند  في  المهمة  المدن  من  وهي  اوتربراديتش، 
الناحية الحضارية والثقافية؛ وتطلق  وخاصة من 
عليها أحياناً )مدينة التاريخ(، حيث تطالعك من 
والبوابات  العالية  والمآذن  الجميلة  القباب  بعيد 
مهم  وثقافي  أدبي  مركز  بمثابة  وهي  الضخمة، 
شتى  في  العلماء  من  العديد  ظهر  ومنها  الهند،  في 
للمزيد   . والادبية  والفكرية  الدينية  المجالات 

يُنظر:
Bhatnagr,A.P, The Oudh Nights, First 
Edition , 2005.p.12 -16.

المغولية  الامبراطورية  أقاليم  أهم  أحد   )4(
السياسية  النواحي  من   ،)1859-1520(
الحكم  من  بنوع  الاقليم  هذا  تمتع  والاقتصادية، 
حتى  الاقتصادية،  خيراته  بوفرة  واشتهر  الذاتي، 
الاقليم  هذا  حكام  حاز  الهند(،  بـ)حديقة  عُرف 
الامبراطورية  لدى  مهمة  سياسية  مكانة  على 
البلاط  المغولية، وتبوء حكامه مناصب مهمة في 
في  مثل  والذي  الوزير،  منصب  مثل  المغولي، 
المرحلة  مثلت  للجيش،  قائداً  نفسه  الوقت 
مرحلة   )1856-1722( من  الممتدة  التاريخية 
أدوار  أوده،  لحكام  وكان  والنمو،  الازدهار 
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حاكمها صفدر جنك)1(، فأحسن استقباله 

الصعيد  على  الحديث،  الهند  تاريخ  خلال  مهمة 
أوده عن  استقل حكام  ثم  والفكري،  الحضاري 
1814في  عام  أودة  مملكة  قيام  معلنين  دلهي، 
عهد غازي الدين حيدر، وكان آخر بروز لأوده 
)1859-1857( الهندية  الثورة  خلال  سياسياً 

كانت  إذ  الانكليزية،   الشرقية  الهند  شركة  ضد 
مركزاً مهمًا من مراكز تلك الثورة.للمزيد يُنظر:

الهندية  أوده  مملكة  حميد،  أسعد  أبوشنة، 
الإسلامية)1722-1859( دراسة في التطورات 

السياسية، ص50-12.

)1( ميرزا محمد مقيم أبو المنصور خان المعروف 
وصهر   ،)1754-1739( جنك(  بـ)صفدر 
لاقليم  الحاكمة  السلالة  مؤسس  خان  سعادت 
للامبراطور  وزيرا  فغدا  الحكم،  في  خلفه  أوده، 
المغولي أحمد شاه عام 1748، ورد على أوده من 
نيشابور عام 1724 بناءً على طلب خاله لمساعدته 
في إدارة شؤون أوده ووزارته في دلهي، أما والده 
خان(،  قلي  محمد  بن  بيك  خان  )جعفر  فهو 
حكام  أحد  يوسف(  )قره  إلى  نسبهم  ويرجع 
دولة القره قوينلو )الخروف الاسود(، وقد حظي 
توليه  أثناء  وأكتسب  جيد  بتعليم  جنك  صفدر 
إدارة شؤون أوده كنائب عن خاله عند غيابه في 
أهلته  واقتصادية  وإدارية  سياسية  مهارات  دلهي 
يُعد صفدر جنك  لإستلام الحكم، كان سعادت 
لخلافته من بعده فولاه منصباً عسكرياً في جيش 
أوده، وعندما بدأ غزو نادر شاه للهند عام 1739 
نائباً له في أوده فيما توجه هو  عينه سعادت خان 
الحسيني،  يُنظر:  للحرب.للمزيد  دلهي  إلى 
في  المتين  الحصن  احمد،  السيد  ابن  ميرزا  عباس 
المكتبة  في  مخطوط  والسلاطين،  الوزراء  احوال 

ووظفه لديه، وقد ظهرت علامات النجابة 
يد  على  وتربى  طالب  أبي  على  والذكاء 
وجهاء القزلباش في بلاط النواب، وكانت 
لديه نظم في شعر سرائي وسنجي والخاقاني 
فارس،  شعراء  أشهر  من  وهم  والانوري 
تولى  صفدر  وفاة  وبعد  مؤرخاً)2(،  وصار 
الدولة)3( عام 1753،  مكانه ولده شجاع 

الآصفية بحيدر آباد رقم 193 تاريخ، ورقة 16؛ 
.Bhatnagam,A.p , Op,Cit.,.P.61

ط1،  ج2،  الشيعة،  اعيان  محسن،  الأمين،   )2(
ص446.

الدولة  شجاع  حيدر  الدين  جلال  ميرزا   )3(
)1754-1775(، ثالث حكام اقليم أوده، بعد 
المغولي  الامبراطور  ووزير  جنك،  صفدر  والده 
احداثاً  عهد  في  الهند  شهدت  الثاني،  عالم  شاه 
الافغان  بين  المحتدم  بالصراع  تمثلت  مهمة، 
الهند  شركة  ضد  حروبه  عن  فضلًا  والهندوس، 
شكل  الهندوسية،  المارثا  وامبراطورية  الشرقية، 
تحالفاً مع أحمد شاه عبدالي مؤسس السلالة الملكية 
شجاع  امتاز  الهندوس،  لحرب  افغانستان  في 
بأسه في  تدبيره، وشدة  بشجاعته وحسن  الدولة 
مواجهة الاعداء، كما عُرف عنه تدينه ومحبته لائمة 
الحسينية،  للشعائر  وإحياءه   ،Bالبيت اهل 
يُنظر: غلام حسين خان طباطبائي، سير  للمزيد 
المتأخرين، جلد أول، ثاني، مكتبة متحف لكنو، 
حميد،  أسعد  ؛أبوشنة،    688 رقم  ورقة  الهند، 
الإسلامية)1859-1722(  الهندية  أوده  مملكة 
دراسة في التطورات السياسية، ط1، ص162-

.218
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وكان حاجي محمد يعمل تحت إمرة محمد 
اخي صفدر جنك، وبسبب  ابن  قلي خان 
فقد  وقلي،  شجاع  بين  الحادة  الخلافات 
الاخير وموظفيه  اتباع  ذلك الخلاف  طال 
ومنهم والد أبي طالب، فاراد اعتقاله، فلما 
علم حاجي بذلك سافر مع عائلته إلى لكنو 
ثم إلى البنغال، وبقي هناك حتى وفاته عام 
اهتماماً  أظهر  الدولة  شجاع  لكن   ،1768
أبي  والدة  من  وطلب  محمد  حاجي  بعائلة 

طالب تهذيبه وتعليمه)1(.  

خبرات  خان  طالب  أبو  اكتسب 
والاداري  السياسي  العمل  في  جيدة 
في  العمل  في  تنقله  خلال  من  والعسكري 
سنين  به  عمل  الذي  البنغال،  نواب  بلاط 
)مسعود  عهد  في  لكنو  إلى  عاد  ثم  عدة، 
الاودي()2(، والأصح آصف الدولة بدعوة 
علمدار  عينه  الدولة)3(،  مختار  وزيره  من 

ج1،  الهند،  أعلام  سعيد،  محمد  الطریحي،   )1(
ص109.

)2( لايوجد في نواب أوده وملوكها من حمل اسم 
الدولة كان وزيراً في  ان مختار  مسعود، والأصح 
عهد آصف الدولة )1775-1797( الذي تولى 
حكم أوده بعد والده شجاع الدولة، وقد يكون 
السبب في ذلك الخطا هو الترجمات التي وضعت 

للرحلة؟

)3( هو مرتضى خان )مختار الدولة ( رئيس وزراء 
آصف الدولة كان وزير غير كفوء لهذا المنصب، 

على منطقة ايتايا ومناطق اخرى بين نري 
على  تعتمد  الوظيفة  وتلك  والغانج،  جمنا 
وكان  الضرائب،  جمع  في  العسكرية  القوة 
سنوات   3 لمدة  التنقل  دائم  طالب  أبو 
لاضطراب  ونتيجة  الوظيفة،  تلك  في 
عنه  ومانتج  أوده  الاقتصادية في  الاوضاع 
عدة  حصلت  فقد  سياسي  اضطراب  من 
وكان  الاراضي،  ملاكي  قبل  من  تمردات 
بالجانب  أبو طالب خان على علاقة جيدة 
العديد  في  يستشيره  كان  الذي  البريطاني 
استشاره  عندما  حصل  كما  الامور،  من 
)4()Nathaniel  Middleton(  ميدلتون 
وكانت لسياساته آثار سلبية على أوده منها قيامه 
بتسريح أعداد كبيرة من القادة العسكريين الأكفاء 
الموالين لشجاع الدولة نتيجة للخلاف الذي كان 
وقام  حياً،  الاخير  كان  عندما  شجاع  وبين  بينه 
بتعيين بدلًا عنهم عدداً من اقربائه ومنح آخرين 
بأضرار  الدولة، وتسبب مختار  مناصب مهمة في 
مختار  أن  عن  فضلًا  الحكومي،  الجهاز  في  كبيرة 
كان مبغوضاً من العديد من رجال البلاط، وقد 
ختم سياساته بالتآمر على آصف الدولة إلى أن تم 

اغتياله في آذار 1776.للمزيد يُنظر:
Basu , Purnendu, Oudh and The East 
India Company 17851801-,Vol.i, 
Lucknow, 1943,P. 6

)4( هو أول مندوب بريطاني سامي في لكنو عام 
العام  الحاكم  هاستنك  وارن  قبل   من   ،1774
لشركة الهند الشرقية الانكليزية، ولكنه أُستدعي 
نفسه ثم عاد إلى لكنو في عام  العام  إلى كلكتا في 
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المقيم السامي في لكنو حول كيفية التعامل 
أبو  قاد  بولبودر سنك، وقد  مع تمرد راجا 
طالب خان بنفسه الحملة العسكرية ضده 

وهزمه)1(.

وتوضيح  التوقف  من  لابد  هنا 
وتاخير  تقديم  فهنالك  الامور،  بعض 
المقيم  كان  فمدليتون  الاحداث،  سرد  في 
لكنو في عهد شجاع  السامي في  البريطاني 
وان  خاصة  الدولة،  آصف  وليس  الدولة 
انتقلوا  قد  سيرته  مترجمي  أو  طالب  أبي 
للحديث عنه في عهد صفدرجنك، فشجاع 
الدولة، ثم آصف الدولة، وثم عادوا لذكر 

بعض الاحداث في عهد شجاع . 

لم يكن أبي طالب خان رجل سياسة 
أدب  رجل  كان  بل  فحسب،  وإدارة 
 : منها  عدة  مؤلفات  لها  فكانت  وثقافة، 
الأفكار،  وخلاصة  وجهانما،  السير،  لب 
عهد  في  أوده  تاريخ  عن  الغافلين،  وتنبيه 
لأول  طالب  أبي  نشر  كما  الدولة،  آصف 
مرة الطبعة الاولى لديوان الشاعر حافظ في 

 )2(
كلكتا عام1719 

حميد،  أسعد  أبوشنة،   : يُنظر  للمزيد   .1776
المصدر السابق، ص 193.

إلى  خان  طالب  أبي  رحلة  خان،  طالب  أبي   )1(
العراق واوربا، ص14.

)2( المصدر نفسه، ص20.

كان  طالب  أبي  مصير  ان  ويبدو 
الشرقية  الهند  شركة  حكام  بمصير  مرتبطاً 
والمقيمين السامين في لكنو، لانه كان يعتمد 
على دعمهم له، لذا فقد أبي طالب مكانته 
ميدلتون  مغادرة  بعد  ووظيفته  السياسية 
المقيم السامي لكنو، والحاكم العام للشركة 
)3()Warren Hasting(هاستنك  وارن 

التحق   )1818-1732( هاستنك  وارن   )3(
ككاتب  الانكليزية  الشرقية  الهند  شركة  بخدمة 
إدارة  مجلس  في  عضواً  أصبح  ثم   1750 عام 
 ،)1764-1761( للمدة  كلكتا  في  الشركة 
-1769( للمدة  مدراس  مجلس  في  عضوا  ثم 
1772(، ثم حاكمًا للبنغال خلال المدة )1772-
في  الشركة  لمقاطعات  عاماً  حاكمًا  ثم   ،)1774
بداية  هاستنك  تعيين  وكان   ،1784 عام  الهند 
الشرقية  الهند  شركة  تاريخ  في  جديدة  لمرحلة 
من  المغولي  الامبراطور  بتجريد  تمثل  الانكليزية 
السيادة الشكلية وحكم البنغال بالاستناد إلى حق 
نظام عملي لإدارة  العسكري، ووضع  الاحتلال 
العائدات  من  الشركة  أعمال  وتمويل  البنغال 
مجلس  قرر  وقد  ميزانيتها،  وأصلاح  الكمركية 
نظام  عن  الاستغناء  الشرقية  الهند  شركة  حكام 
الادارة الثنائي الذي أوجده كلايف عام 1772، 
راي  شيتاب  وراجا  خان  رضا  محمد  بطرد  فقام 
Raja Shitab Rai، وبدلًا من ذلك يقوم الحاكم 
وتعين  الخزانة،  مجلس  بتشكيل  كلكتا  ومجلس 
المالية،  الشؤون  لإدارة  الخاص  محاسبها  الشركة 
فضلًا عن نقله الخزينة من مرشد اباد إلى كلكتا. 

للإطلاع على تفصيلات أكثر يُنظر:
 Grove B.L, Alka Mehta, A new 
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مقر   1787 عام  كلكتا  إلى  غادر  الذي   
الشركة الرئيس في الهند، وقد تبع أبو طالب 
الجديد  الحاكم  إلى  شكواه  ليقدم  هاستنك 
 ،)1()Charles Cornwallis( كورنوالي 

Look at Modern Indian History, 
NewDelhi,2010,pp.70 - 82..

 )1805-1738( كورنواليس  تشارلس   )1(
في  تعليمه  وتلقى  ارستقراطية  عائلة  من  ولد   :
الجيش  إلى  انضم   1757 عام  وفي  كمبردج، 
مجلس  دخل   1762 عام  وفي  البريطاني، 
اللوردات، كان له دور بارز في حرب الاستقلال 
تاون  يورك  في  قواته  حُوصرت  وقد  الامريكية، 
York Twon من قبل قوات امريكية –فرنسية 
تلك  ورغم  الاستسلام،  على  واجبر  مشتركة 
الهزيمة لكنه بقي یحضى بثقة الحكومة البريطانية، 
العام  الحاكم  منصب  لتولي  الهند  إلى  فأرسل 
بأصلاحات  فقام  الشرقية  الهند  شركة  لممتلكات 
كثيرة في مؤسساتها والاقاليم التابعة لها، وهو أول 
من تولى منصب الحاكم العام للرئاسات الثلاث 
1786فضلًا  عام  وبومباي  ومدراس  كلكتا  في 
الهند  شركة  قوات  قاد  فقد  السياسية  مهامه  عن 
الانكليزية بين عامي )1792-1789( الشرقية 
احدى  في  تيبو  سلطانا  وهزم  ميسوري  ضد 
ليعين  بريطانيا  إلى  عاد   1794 عام  وفي  المعارك، 
كبيرة  مشكلات  واجه  وقد  ايرلندا،  على  حاكمًا 
هناك منها التمرد في عام 1798 والغزو الفرنسي 
له دور مهم في تحقيق الاتحاد بين  لايرلندا وكان 
الوفد  رأس   1802 عام  وفي  وايرلندا،  بريطانيا 
الموقع على صلح اميان مع فرنسا، ثم اعيد تعيينه 
حاكمًا عاماً في الهند لكنه توفي بعد مدة قصيرة من 

كان  لكنه  والحماية،  بالدعم  وعده  وقد 
لحرب  الهند  جنوب  إلى  السفر  على  عازماً 
سلطان ميسور تيبو سلطان)2(، وعند عودة 

تفصيلات  على  للاطلاع   .1805 عام  وصوله 
اكثر يُنظر : 

Kemmish.Ann, The Life of The Most 
Noble The Marquis Cornwallis, 
London N.D.p.10 -22.

في  ميسور  سلطان  علي،  حيدر  ابن  تيبو   )2(
 1750 عام  في  تيبو  ولد   : الهند  غرب  جنوب 
وعندما  بميسور،   Devanahalli ديفنهالي  في 
جانب  إلى  خاض  عمره  من  عشرة  الخامسة  بلغ 
والده حيدرعلي الحرب ضد شركة الهند الشرقية 
المدد  خلال  ميسور  خاضتها  حروب  أربعة  في 
-1790/1784-1780/1769-1767(

خلف  وعندما  واحدة(،  1799/1792سنة 
وفي  الشركة،  مواجهة  في  طريقه  واصل  والده 
من  وتمكن  الفرنسيين  مع  تحالف   1789 عام 
الهند  شركة  قوات  على  عدة  انتصارات  تحقيق 
الشرقية ووسع من رقعة ممتلكاته، لكنه هُزم عام 
العام تشارلز كورنواليس  1792 على يد الحاكم 
للشركة،  ممتلكاته  نصف  تسليم  إلى  فأضطر 
آرثر  الكولونيل  من  كل  زحف   1799 عام  وفي 
جون  والجنرال   ،Arther Wellesly ويليسلي 
بقوات  المارثا  من  بدعم   John Hayes هايس 
 eringapatamu سرينجابوتا   وهاجموا  كبيرة 
تيبوفي  وقُتل  احتلالها  من  وتمكنا  تيبو  عاصمة  
المعركة، وكان تيبو فضلًا عن كونه قائداًعسكرياً 
محنكاً، شاعراً أتقن أكثر من لغة، مؤمناً بالتعايش 
تيبو  كون  فرغم  الرعية،  مع  والعدل  السلمي 
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كورنواليس أرسل أبو طالب إلى لكنو عام 
1792 مع كتاب توصية إلى المقيم في لكنو 
لكن  الدولة،  آصف  والنواب  جيري)1( 
كورنواليس غادر الهند، فضلًا عن تدهور 
جعل  والشركة  الدولة  آصف  بين  العلاقة 
من  طالب  أبي  بإبعاد  امراً  يصدر  آصفاً 
المدينة، وكان آصف يريد تعيين أبي طالب 
طالب  أبي  أعداء  ولكن  عنه،  نائباً  خان 
لدى  جاسوس  انه  الدولة  آصف  أخبروا 
ذلك)2(  عن  النواب  فعدل  البريطانيين، 

مسلمًا، فقد كان راعياً لبقية الاديان الاخرى فهو 
طلب  على  بناءً  ميسوري  في  كنيسة  بنى  من  أول 
الذين  الهندوس  رعايته  عن  فضلًا  الفرنسيين،  
تيبو  كان  لقد  رعيته،  من  كبيرة  نسبة  يشكلون 
سك  وقد  الامامي  الشيعي  المذهب  على  مسلمًا 
 Bعملاته النقدية بأسماء بعض أئمة أهل البيت 
كاظمي،  جعفري،  حيدري،  إمامي،   : أمثال 
وقد اشتهر تيبو بألقاب عدة منها نمر ميسوري. 

للاطلاع على تفصيلات أكثر يُنظر :
Taylor, Meadows , Tippoo Sultaun, 
Vol .i-iii, London, 1840.p.1324-.

)1( بوند جيري Pondi Cherry، كان المندوب 
السامي في بنارس المدينة الأقدس لدى الهندوس 
يكون  ان  المحتمل  ومن  المرحلة،  تلك  خلال 
جون  المرحلة  تلك  في  لكنو  في  السامي  المندوب 
حميد،  أسعد  أبوشنة،   ،John Bailli بايلي  

المصدر السابق، ص222.

)2(  الامين، محسن، المصدر السابق، ص446.

 1795 عام  كلكتا  إلى  طالب  أبو  فعاد 
للشركة،  العام  الحاكم  شور  جون  للقاء 
فوت  الحكم  بشؤون  الاخير  انشغال  لكن 
على  الحصول  في  طالب  أبي  على  الفرصة 
ونتيجة  الهند،  شور  غادر  فقد  مبتغاه، 
وبعد  اليأس،  طالب  أبا  أصاب  لذلك 
ثلاث سنوات صعبة مرت عليه في كلكتا 
زاره صديقه الربان (داوود)3( رتشاردسون 
ضباط  أحد   ،))(()D.Richardson(

)3( داود بالعبرية هو ديفيد، وعلى هذا الاساس 
ذكره أبو طالب بذلك الاسم.الباحث.

 David ريتشاردسون  توماس  ديفيد   )4(
 ،)1865  -  1801(Thomas Richardson
واديب  شاعر  الشرقية،  الهند  شركة  ضباط  أحد 
أستاذاً  حياته  من  لاحق  وقت  في  عمل  ولغوي، 
للغة الإنجليزية في كلية هندو، ولد ديفيد ليستر 
ريتشاردسون في لندن وتعمد في سانت ماريليبون 
في 15 فبراير 1801، ابن سارة ليستر واللفتنانت 
ريتشاردسون )1780- توماس  ديفيد  كولونيل 

البنغال. دخل ديفيد  1808( أحد ضباط جيش 
ليستر ريتشاردسون في خدمة شركة الهند الشرقية 
كتابة  في  بدأ  الوقت  ذلك  ومنذ   ،1819 عام  في 
كلكتا  في  باكنغهام  سيلك  جيمس  لمجلة  قصائد 
البريطانية،  الهند  دوائر  في  الواسع  الرواج  ذات 
الإنجليزية  باللغة  ترجمات  كذلك  أعماله  تضمن 
من  كممتحن  كذلك  وعمل  الهندية،  للقصائد 
في  الشركة  موظفي  كلية  في  للغات  لآخر  حين 
قاموس  بكتابة  شرع  قد  كان  ويليام،  فورت 
أكتمل  قد  انه  المعروف  غير  من  ولكن  هندي، 
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الذي  الهند  في  البريطانيين)1(  المخابرات 
أغرى أبا طالب خان على الرحلة إلى اوربا 
ورافقه بين عامي 1799 و1802، ويبدو 
كجامع  خان،  طالب  أبي  مؤهلات  أن 
الفارسية مرتبط  باللغة  للضرائب وباحث 
الشركة  كانت  مرحلة  خلال  أوده   باقليم 
فيها تريد زيادة سيطرتها على تلك المنطقة، 
بالمصالح  الوثيق  ارتباطه  وبسبب  لهذا 
رعت  قد  الشركة  تكون  فلربما  البريطانية، 
الاحتفاظ  بهدف  الأرجح  على  رحلته 
لاحقاً  الشركة  مصالح  على  للحفاظ  به 
مخابرات  ضابط  يقوم  لماذا  وإلا  أوده.  في 
بريطانيا،  إلى  لمرافقته  محلي  مواطن  بدعوة 
وقد رافق ريتشاردسون أبا طالب في طريق 

.للمزيد يُنظر:
Dictionary of National Biography, 
18851900-/Richardson, David 
Lester. https://en.wikisource.org/
wiki /Dict ionary_of_Nat ional_
Biography,_18851900-/Richardson,_
David_Lester.

)1( للمزيد حول نشاط المخابرات البريطانية في 
الهند يُنظر:

MUIR, WILLIAM RECORDS OF 
THE INTELLIGENCE DEPARTMEN 
OF THE GOVERNMENT OF THE 
NORTH-WEST ROVINCES OF 
INDIA, Vol.i-ii, EDINBURGH, 1902.

دبلن،  مدينة  في  عنه  وافترق  الذهاب، 
وتركه يعود لوحده)2(، وقد ذكر أبو طالب 
»ففي  بالرحلة:  شروعه  تفاصيل  بعض 
الكابتن  صديقي  جاء   1799 عام  أوائل 
ريتشاردسون، وهو سكوتلندي)3(،  ديفيد 
لزيارتي، نظراً لأن هذا الرجل النبيل يفهم 
والهندوستانية،  الفارسية  اللغتين  تماماً 
وأخبرني  مختلفة،   مواضيع  في  تحدثنا  فقد 
بإسهاب أنه نظراً لأنه وجد صحته في حالة 
على  أوروبا،  إلى  السفر  قصد  فقد  تدهور، 
الأصلي؛  موطنه  في  شفاؤه  يكون  أن  أمل 
وأنه يجب أن يعود إلى الهند في غضون ثلاث 
عن  عاطل  أنك  بما  وأضاف:  سنوات. 
العمل، وتبدو مكتئباً، اسمح لي أن أطلب 
منك مرافقتي، فإن في ذلك تغييراً للاجواء 
وغرائبها  اوربا  عجائب  إلى  النظر  ان  كما 
الكآبة  يزيل  سوف  اليأس،  عنك  يبعدان 
بتعليمك  وأتعهد  الآن،  عليك  تخيم  التي 
الرحلة، وتوفير كل  أثناء  الإنكليزية  اللغة 
كانت  سنرى،  كما  الواقع،  في  تريده«.  ما 

(2) Intelligence, an Assassination, 
East Indiamen and the Great 
Hurricane of 1808,  http://www.
victorianweb.org/history/empire/
india

)3(  لم تشر ترجمة مصطفى جواد للرحلة إلى هذه 
الصفة



218

شنة
أبو

يد 
 حم

عد
أس

.د.
أ

هناك أسباب أكثر إلحاحاً لمغادرة أبي طالب 
الهند بهذه السرعة.

صعدا  1799م،  عام  من  شباط  في 
)كريستيانا(  الدنماركية  السفينة  متن  على 
تاون،  كيب  حتى  قديمة  سفينة  وكانت 
السفينة  من  للغاية  محبطين  كانا  لكنهما 
من  كيب  في  انتظرا  أنما  لدرجة  وقبطانا 
التي  إنديامان،  البريطانية  السفينة  أجل 
التي  1799م،  أيلول  أواخر  في  استقلاها 
في   (Cork) كورك  إلى  أخيراً  أوصلتهما 
كيب  في  تواجدهما  أثناء  الاول.  كانون 
تاون، كان أبو طالب وديفيد ريتشاردسون 
 Anne()1(بارنارد آن  الليدي  بضيافة، 

وفنانة  كاتبة   )1825-  1750( برنارد  آن   )1(
الرحلات  القصص  من  العديد  لها  اسكتلندية، 
في  سنوات  خمس  استمرت  التي  إقامتها  خلال 
مهمة  مصادر  أصبحت  والتي  كولوني،  كيب 
في  المحلية  الاجتماعية  الحياة  حول  للمعلومات 
التقت  لندن، حيث  انتقلت آن إلى  الوقت،  ذلك 
ابن  بارنارد،  أندرو  وتزوجت  1793م  عام 
زوجها  عمل  ليمريك،  أسقف  بارنارد،  توماس 
ثاني  آنذاك  كان  )الذي  للمستعمرات  كسكرتير 
في  الحاكم(  بعد  المستعمرات  في  مسؤول  أكبر 
مستعمرة كيب، وفي آذار 1797م سافر الزوجان 
الثاني  كانون  حتى  هناك  آن  وبقيت  هناك،  إلى 
كتبتها  التي  الرسائل  أصبحت  1802م،  يناير 
أثناء رحلاتها الداخلية مصدراً مهمًا للمعلومات 
حول الأشخاص والأحداث والحياة الاجتماعية 

بشخصيتي  تأثرت  التي   ،)Barnard

ريتشاردسون وابي طالب بما يكفي لتكتب 
)وزير   )Dundas( دونداس  اللورد  إلى 
Wil�( بيت ويليام  حكومة  في   الحرب 

رسائل  بضع  أرسلت  لقد   «  )liam Pitt

وخان  ريتشاردسون  النقيب  مع  تعريف 
رجل  هو  الأول  طالب[.  ]أبو  صاحب 
متعلم وذكي عاد من أجل وضعه الصحي 
بشكل رئيسي بعد عشرين عاماً قضاها في 
برفقة  وهو  جداً  محترم  شخص  إنه  الهند. 
خان صاحب، وهو زعيم فارسي، ورجل 
أيضاً،  أدب  ورجل  وصالح،  مقبول  ذكي 
تفوق كثيراً على معظم عظماء هندوستان - 
للورد  خاصاً  صديقاً  يكون  أن  لشرف  إنه 
لرؤية  أساسي  بشكل  ويسافر  كورنواليس 
الدوافع  بعض  بين  يجمع  وربما  العالم، 
اللورد  إلى  ينقلها  سوف  التي  الأخرى 

كورنواليس«)2(.

في تلك الفترة. شاركت أيضاً في الحياة الاجتماعية 
للمستعمرة. للمزيد يُنظر:

Clingham, Greg, The Archive of 
Lady Anne Barnard, 17501825-, The 
University of Tulsa, 2021.

(2) Intelligence, an Assassination,...
Op,Cit.
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أبي  رحلة  عن  لمحة  الثالث:  المحور 
سامراء  مدينة  وصوله  حتى  خان  طالب 

عام 1803م

الاساسية  الوجهة  فإن  ذكرنا  كما 
فإنه  لذا  أوربا،  كانت  خان  طالب  لابي 
اتجه مباشرة من الهند إلى اوربا عبر المحيط 
الهندي فالهادي، ثم دار حول رأس الرجاء 
اوربا  ليدخل  الاطلسي  فالمحيط  الصالح، 
الاساسية  المحطات  وسنذكر  ايرلندا،  عبر 
التي نزل بها أبو طالب على نحو الاجمال، 
في  الهند  من  خان  طالب  أبي  رحلة  بدأت 
كانت  كلكتا  ميناء  من  1799م  7شباط 
جنوب  في  الكاب  مدينة  الاولى  محطته 
1799م،  حزيران  في  وصلها  التي  افريقيا 
وقد وصف الزراعة في تلك المدينة وطرقها 
الهولنديين  وعلاقات  الناس  ومساكن 
بالانكليز، والحياة الاقتصادية فيها والحركة 
الاسواق  وحال  السلع  واهم  التجارية 
وغيرها، وافرد عنواناً خاصاً للحديث عن 
تحصيناتها  عن  فضلا  الهولنديات،  النساء 
غادر  1799م  29ايلول  وفي  العسكرية، 
مستعمرة  ريتشاردسون  برفقة  ابوطالب 
الكاب)1(، وفي صباح 13 من تشرين الأول 

في  خان  طالب  أبي  تواجد  حول  للمزيد    )1(
خان،  طالب  أبي  رحلة  يُنظر:  الكاب.  مدينة 

المصدر السابق، ص55-48.

هيلانة،  جزيرة سانت  إلى  وصلا  1799م 
وموقعها  الجغرافي  موقعها  وصف  وقد 
كما  العرض،  ودوائر  الطول  خطوط  على 
وتحدث  ومناخها،  تضاريسها  وصف 
ومهنهم،  وساكينها  مساكنها  عن  أيضاً 
وقد غادرا الجزيرة في اليوم 15 من الشهر 
كانون  من  السادس  اليوم  وفي  نفسه)2(، 
ورفيقه  طالب  أبو  وصل  1799م  الأول 
المدينة  فوصف  بايرلندا،  كورك  خليج  إلى 
ومبانيها وسكانا، كما وصف ريف ايرلندا 
سكاناً واقتصاداً وعمراناً، ثم اتجه إلى دبلن 
والذي  به  رحب  الذي  كورنواليس  للقاء 
ابوطالب  وصف  وقد  عليه،  تردده  كثر 
وطرق  البحري،  وموقعها  دبلن  مدينة 
الايرلنديين  واخلاق  ومساكنها،  المدينة 
كما  فيها،  النقل  ووسائط  المدينة  وأسواق 
وفي  البرلمان،  ودار  دبلن  كلية  عن  تحدث 
إلى  طالب  أبي  عبر  1800م  الثاني  كانون 

انكلترا)3( 

في  خان  طالب  أبي  تواجد  حول  للمزيد    )2(
نفسه،  المصدر  يُنظر:  هيلانة،  سانت  جزيرة 

ص58-55.

)3( للمزيد حول تفاصيل الرحلة يُنظر :
Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Vol.iii, written by himself in persian 
Language ,  Translated by Charles 
Stewart , London, 1814,Vol.I,II,III.
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وصوله إلى مدينة سامراء

نص الرحلة

مستهل  في  خان  طالب  أبو  أشار 
الهدف  بأن  سامراء  إلى  توجهه  عن  حديثه 
من رحلته إلى سامراء كان زيارة الامامين 
ذلك  قبل  وانه  خاصة   ،Cالعسكريين
ان  على   ،Cالكاظمين الامامين  زار  قد 
وكربلاء  النجف  إلى  سامراء  بعد  يتوجه 
وأعد  لذلك  تجهز  وقد  كذلك،  للزيارة 
زرت  ان  »بعد   : قائلًا  اللازمة  العدة 
كما  حولها  وما  ببغداد  المقدسة  المواضع 
العتبات  زيارة  على  عزمت  ذكرت، 
والنجف،  وكربلاء  سامراء  في  العاليات 
ولذلك اكتريت خيلًا، وفي نحو اليوم 15 
شباط1803م  11من  الموافق  شوال  من 
الذي  الطريق  عبرنا نر دجلة وصعدنا في 
الاخيرة  الثلاثة  الأيام  في  فيه  أسير  كنت 
قادماً من القسطنطينية إلى بغداد، ووصلت 
غروب  قبل  الخامس  اليوم  في  سامراء 
الطريق  هذا  سلكت  كنت  ولو  الشمس، 
غير  المتاعب  عن  ذلك  لأغناني  تبة  قره  في 
من  ميلًا   24 مسافة  على  فسامراء  المفيدة؛ 
قره تبة، وكنت استطيع أن أمر بها بسهولة 
هذه  ثواب  ولكن  بغداد؛  إلى  ذهابي  في 
فيها،  المشقة  يُقاس بمدى  ان  السفرة يجب 

إليها  رجوعي  حتى  بغداد  مغادرتي  ومنذ 
وقد    ،)1( النزول  في  مستمراً  الغيث  كان 
عربي  لشيخ  خيمة  تحت  الاولى  الليلة  بتنا 
تل  من  قريبة  كانت  تميم،  بني  قبيلة  من 
الملك  فيه  قام  الذي  نمرود،  برس  يُسمى 
بمحاولة جنونية للارتقاء إلى السماء، ومنذ 
الليلة الثانية دخلنا بلدة الدجيل في حدود 
مسلم،  عند  مكثنا  وقد  المقدسة،  الارض 
احترامي  لأقدم  ذهبت  الثالث  اليوم  وفي 
قائد  الاشتر،  مالك  بن  إبراهيم  قبر  إلى 
عبدالملك  أفواج  واجه  وهناك  مشهور، 
بن مروان، حيث قاتل إلى جانب مصعب 
بن  محمد  وقبر  واستشهد)2(،  الزبير  بن 
الناس  الذي یحترمه  الهادي)3(،  الإمام علي 
حتى انم لا يُقسمون إلا باسمه، كالقسم 
كثيراً  تأخرنا  قد  وكنا  العباس)4(،  بحضرة 

والأصح  الفارسية،  النسخة  في  ورد  هكذا   )1(
)علي باشا الكهية1803-1807(، للمزيد يُنظر: 
مسير  محمد،  بن  طالب  أبو  ميرزا  الاصفهاني، 
طالبي، به كوشش، حسين خديوجم، ص403 .

محمد،  بن  طالب  أبو  ميرزا  الاصفهاني،   )2(
المصدر السابق، ص404.

(3) Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Vol.iii, written by himself in persian 
Language ,  Translated by Charles 
Stewart , London, 1814,p.149 -151.

بمكانة   ،Aطالب أبي  بن  العباس  یحظى   )4(
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هذا  وفي  دجلة،  ضفة  إلى  وصلنا  حين 
الوقت يكون النهر سريع الجريان وفي أعلى 
منسوب له، وكان يجب علينا عبوره، ولذك 
طاقمه  بدا  جداً)1(،  قديمًا  كان  قارباً  ركبنا 
السماء  كانت  وبينما  بمهنته،  تماماً  جاهلًا 
وجهتنا،  عكس  تهب  والريح  بشدة،  تمطر 
جدوى،  بلا  للعبور  محاولاتنا  كل  كانت 
وبعد ساعة من التعب، عدنا إلى الشاطئ، 
ثم إضطررنا إلى العودة اثني عشر ميلًا إلى 
قرية بلد، وبصعوبة كبيرة حصلنا على أسّرة 
بني  قبيلة  شيوخ  أحد  منزل  في  مریحة  غير 
سعد،  وفي اليوم الرابع عدنا إلى ضفة النهر 
بانفسنا،  أن خاطرنا  بعد  هناك عبرنا  ومن 
غروب  قبيل  الاخرى  الضفة  إلى  ونزلنا 
اعرابي  وبتنا تحت خيمة شيخ  الشمس)2(، 

الشيعة في الهند، ناهيك  أدبيات وثقافة  سامية في 
عن وجود مقام له في مدينة لكنو حمل أسم ) دركاه 
أسعد  أبوشنة،   : يُنظر  للمزيد  دار(،  علم  عباس 
حميد، مقامات أهل البيتB )في الهند( شواهد 

حضارية وآثار روحية وسياسية، ص58-37.

أبوطالب  يألفة  لم  مما  القارب  ذلك  أن  يبدو   )1(
الكلك(،  أو  )الكفة  يكون  وقد  الهند،  في  خان 
في  السير  وليس  فقط،  للعبور  يستخدم  والذي 
النهر، كما إن أبي طالب استعمل تعبير )العبور(. 

الباحث.

(2) Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Op,Cit.,p.152 -153.

من سكان الصحراء)3(،.. وسرعان مابلغنا 
النهروان، قرية شهيرة فيها ظفر علي بأعدائه 
منحدرة  وأودية  أرضاً  فعبرنا  الخوارج)4(، 
حتى الساعة الثالثة من بعد الظهر، وهناك 
رأينا خان قوافل مهدم، قائم على تل يعرف 
باسم سراي المزراقجي، وهذا المنزل الثاني 
للزيارة  استعداداً  الزوار  فيه  ينزل  الذي 
أربعة  بعد  على  كنا  ولما  العادة،  بحسب 
فراسخ من سامراء، تلألأت  أعيننا بمنظر 
والحادي  العاشر  للأئمة  المقدسة  المزارات 

ومراوغ  مُراءِ  الشيخ  هذا  ان  ظهر  »...وقد   )3(
صدرية  بنزلة  المزاج  متوعك  كان  فلأنه  كبير، 
انقاذه منها، وقد بعثه باعث  حادة استعجلني في 
الالحاح  على  الطب  علم  من  عندي  بما  الانتفاع 
علّي في أن أمكث بعض الوقت عنده أطببه، فلما 
أبيت، سولت له نفسه أن يخفي بغلي وفرس دليلي 
يأمل بهذه  أنما هربا، وكان  الليل، وأكد لي  أثناء 
إلّي، وكان  دام محتاجاً  ما  يبقيني عنده  أن  الخدعة 
الحيوانين،  إرجاع  نظير  مالًا  مني  يأخذ  أن  يريد 
فأثار غضبي، وكنت عازماً أن أقول له إن مركز 
إلا  علاجه  أستطيع  ولا  عينه،  محجر  في  الالم 
بإحداث شق عميق فيه ولا يمكنني ذلك، فلا آلة 
له عندي، فأقنعته بتقريري، وعند الظهر أعاد إلّي 
الفرس والبغل، وعاودنا مسيرنا..« ينظر : رحلة 

أبو طالب، المصدر السابق، ص264.

)4(  يبدو أن أبي طالب خان على دراية لابأس بها 
حول أحداث التاريخ الإسلامي.الباحث.
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عشر عليهما سلام الله«)1(.

جواد  مصطفى  الاستاذ  أشار  وهنا 
فيه  السبب  يكون  قد  الخطأ،  هذا  إلى 
فذكرت  ترجمها،  التي  الفرنسية  النسخة 
زار   خان  طالب  أبا  إن  النسخة  تلك 
عشر  والحادي  العاشر  الإمامين  مشهدي 
الاستاذ  علق  وقد  المسافة،  تلك  على  من 
في  وردت  :«هكذا  قائلًا  جواد  مصطفى 
الترجمة الفرنسية، وهو كلام غير مستقيم، 
فراسخ«)2(،  أربعة  على  وهو  يزور  فكيف 
وقد أمكن الوصول إلى المعلومة الصحيحة 
التي  الانكليزية  النسخة  في  وردت  التي 
ترجمها تشارلز ستيوارت، والتي أكدت أن 

أبا طالب لم يكن على خطأ.

».. وقد أُعجبت بجمالهما الخلاب)3(، 
عليه  يطلق  تل،  يقوم  سامراء  يمين  وإلى 
تعني  و)المخالي(  المخالي(،  )تل  السكان 
أربعة  يسع  الاكياس،  من  صغيراً  نوعاً 

(1) Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Op,Cit.,p.153154-.

السابق،  المصدر  خان،  طالب  أبي  رحلة    )2(
ص265.

)3(  هنا دليل واضح على وقوع خطأ في النقل، 
لأن أبي طالب خان شاهد المرقدين وأُعجب بهما، 
ولا يتم ذلك لو كان قد زارهما عن بعد.الباحث.

باوندات)4(، أو خمسة من الحبوب تشبه التي 
في  ویُحكى  الخيل،  لمؤنة  لندن  في  تُستعمل 
هذه القرية حكاية مفادها أن المعتصم أحد 
للحسن  يُظهر  أن  أراد  العباس  بني  حكام 
صورة  عشر  الحادي  الإمام  العسكري 
جيشه  فاستعرض  سلطانه،  عن  واضحة 
الاستعراض  انتهى  فلما  السهل،  هذا  في 
أمر كل فارس من الفرسان أن يملأ مخلاته 
تراباً ويفرغها في هذا الموضع ففعلوا، ولما 
رأى الامام ذلك قال للمعتصم، »لو تأذن 
إذ  فأشار  له،  فأذن  أريك جيشي،  أن  لي في 
ذاك إلى موضع معين وفيه رأى الخليفة في 
الهواء جيشاً كثيفاً من الرجال والخيل يتقدم 
نحوه، كأنه يهجم عليه، والجنود مدرعون 
المشهد  هذا  فجمد  رهيب،  منظر  وللخيل 
عيني الخليفة من الرهبة، ورجا من الامام 
أن يعفو عنه زهوه وتهوره، فعفا عنه بكثير 
سمي  الحادث  ذلك  ومنذ  اللطف)5(،  من 

(4) Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Op,Cit.,p.157.

)5( حديث تلّ المخالّي : أنّ الخليفة أمر العسكر 
الساكنين  وهم تسعون ألف فارس من الأتراك، 
فرسه،  مخلاة  واحد  كلّ  يملأ  أن  رأي،  من  بسّر 
المخلاة:  الطين الأحمر، ويجعلوا بعضه علي )  من 
فيه  يوضع  لما  المخلاة  ومنه  الَخلْي،  فيه  يجعل  ما 
ففعلوا لتعتلفه،  الدابّة  عنق  في  ويعلّق   العلف 
فلمّا صار مثل جبل عظيم، صعد فوقه واستدعي 
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)رئيس  ذلك  ومعنى  بالعسكري،  الحسن 
العسكر()1(.

وبالليل دخلنا سامراء وهي تسمى 
مسافة  على  وهي  رأى(،  من  )سُر  أيضاً 
هاتين  إن  وقيل  بغداد،  من  ميلًا  ثمانين 
خلال  كانتا  وسامراء  بغداد  المدينتين 

»استحضرتك  وقال:  استصعده   ،Aالحسن أبا 
يلبسوا  أن  أمرهم  كان  وقد  خيولي،  لنظارة 
عرضوا  وقد  الأسلحة،  ویحملوا  التجافيف، 
)وكان  هيبة،  عدّة  وأعظم  وأتمّ  زينة،  بأحسن 
وكان  عليه  يخرج  من  كلّ  قلب  يكسر  أن  غرضه 
خوفه من أبي الحسن أن يأمر أحداً من أهل بيته أن 
أبو الحسنA:وهل  له  يخرج علي الخليفة، فقال 
]تريد أن [ أعرض عليك عسكري؟ قال: نعم! 
من  والأرض  السماء  بين  فإذا  سبحانه  الله  فدعا 
فغشي  مدجّجون  ملائكة  المغرب  إلي  المشرق 
»نحن    : الحسن  أبو  قال  أفاق  فلمّا  الخليفة،  علي 
بأمر  مشتغلون  نحن  الدنيا،  في  ننافسكم  لا 
يُنظر:  تظنّ.للمزيد  مّما  ء  الآخرة، فلا عليك شي 
الخرائج  )تـ573هـ(،  الدين   قطب  الراوندي، 
باقر،  والجرائح، ج1، ص414؛ المجلسي، محمد 
بحار الانوار، ج50، ص145 البحراني، هاشم، 
حلية الأبرار في أحوال محمد وآله الأطهار، ج5، 
الحر،  الحسن  بن  محمد  العاملي،  ص69-70؛ 
ج5،  والمعجزات،  بالنصوص  الهداة  وإثبات 

ص50-10.

)1( يبدو ان ذلك من تفسير أبي طالب خان، ولم 
أعلاه.  المصادر  عن  نقلناها  التي  الرواية  في  يرد 

الباحث. 

بحيث  متلاصقتان،  الازدهار  مرحلة 
يستطيع ديك من الديكة أن ينتقل خلالهما 
من دار إلى دار بسهولة، ويُرى على الطريق 
قائمة  وسامراء  وعمارات)2(،  مبان  بقايا 
والطريق  الغربية)3( من دجلة،  الضفة  على 
خط  عن  عبارة  بغداد  صوب  هناك  من 
قطاع  من  الخوف  بسبب  ولكن  مستقيم، 
فإن  أخرى  وعوائق  العرب،  من  الطريق 
المسافرين مضطرون للسير وفقاً لما ذكرت 
المدينة  هذه  وفي  لقائهم،  من  تفادياً  سابقاً 

اليعقوبي  عن  سوسة  أحمد  نقل   )2(
بغداد  بين  الطريق  أن  )ت284هـ/897م(، 
وسامراء كان كثيفاً بسكانه، وكان يمر بين مزارع 
من  وسر  بغداد  بين  المسافة  طول  على  وبساتين 
رأى، وذكر اليعقوبي في هذا الصدد: »ولم تُخرب 
منها  يجدوا  لم  لنهم  أسواقها  نقضت  ولا  بغداد 
عوضاً، ولأنه اتصلت العمارة والمنازل بين بغداد 
وفي  دجلة  أعني  والبحر  البر  من  رأى  من  وسر 
بن  أحمد  اليعقوبي،  يُنظر:  .للمزيد  جانبي دجلة« 
ط1،  البلدان،  ت284هـ،  اسحاق  يعقوب  أبي 
ص16-  ،2002 بيروت،  العلمية،  الكتب  دار 

الخلافة  عهد  في  سامراء  ري  احمد،  سوسة،  70؛ 
العباسية، ج2، ص379 ؛.

لنهر دجلة  الشرقية  الضفة  تقع سامراء على   )3(
ذلك  طالب  أبو  سلك  وقد  الغربية،  وليس 
كما  اليمنى،  الجهة  من  عمراناً  اكثر  لأنه  الجانب؛ 
أن فروع النهروان تخترقه؛ الأمر الذي جعل تلك 
سوسة،  يُنظر:  ومزهرة.للمزيد  خصبة  المناطق 

أحمد، المصدر السابق، ج2، ص389.
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العاشر)1(،  الامام  الهادي  أيضاً مشهد علي 
وقد شيده أحمد خان الدنبلي)2(، وهذه القبة 
(1) Travels of Mirza Abu Taleb Khan, 
Op,Cit.,p.154156-.

من  خوى  أمراء  من  الدنبلي  خان  أحمد   )2(
الوقت  ذلك  علماء  أحد  وتولى  اذربيجان، 
السلماسي  رفيع  محمد  الميرزا  وهو  وأفاضلهم 
الإشراف على نفقات عمليات الصيانة والاعمار 
بعمارة  شرع  اللازمة  المبالغ  رصد  وبعد  والبناء، 
والرخام،  الصوان  بالحجر  والسرداب  الروضة 
يدخله  القبلة  جهة  من  باب  للسرداب  كان  وقد 
الزائر بعد زيارة مرقد العسكريينC بأن ينزل 
يدخل  حتى  جدا  ضيق  ممر  في  يسير  ثم  درجا 
ردم  )1202ه /1788م(  سنة  ففي  السرداب، 
من  بابا  للسرداب  وجعل  القبلة  جهة  من  الباب 
ثم  الشمالية، واستبدلت الأبواب الخشبية،  الجهة 
وجدد  والصحن،  والإيوان  الرواق  البناء  شمل 
یحاكي  أن  البناء  ترتيب  في  وروعي  السور،  بناء 
 Aالمؤمنين علي بن أبي طالب أمير  مرقد الإمام 
في النجف الأشرف في ذلك الوقت، وقد أضاف 
إلى  ينتهي  ورواقا  آخر،  صحنا  الجديد  البناء  إلى 
أجمل  على  الشريفة  الروضة  وبنيت  السرداب، 
الإعمار  شمل  كما  هندسي،  فن  وأحدث  طراز، 
وقد   ،Oوحكيمة نرجس  السيدتين  ضریحي 
صرفت مبالغ طائلة على هذا المشروع التجديدي، 
أحمد  الأمير  تمهل  لم  والظروف  الأحداث  لكن 
رواق  في  ودفن  العام،  نفس  في  قتل  فقد  خان، 
ابن  خان  قلي  حسين  تولى  سامراء.  في  الإمامين 
أحمد خان المتوفى سنة )1207ه /92–1793م( 
مقاليد الأمور، وحل محل والده، فواصل ما كان 
أبوه قد ابتدأه فأكمل البهو والأبواب، وزين جامع 

على  القرآنية  الآيات  وكتب  بالنقوش،  السرداب 
المعرق،  الأزرق  بالقاشاني  القبة  زين  كما  أركانه، 
أبيه  قبر  جنب  إلى  حفره  قبرا  لنفسه  أعد  وأخيرا 
في الرواق فدفن فيه بعد وفاته. بقي الميرزا محمد 
رفيع بعد ذلك ينفق على مشاريع البناء والإعمار 
حتى تمامه عام )1225ه /1810م(. عاصر نادر 
شاه، وكان له سيرة حسنة وطينة طيبة، وأثر ذلك 
في نفس نادر شاه فكتب له على ظهر قرآن بخط 
بخاتمه  وختمه  النيريزي  أو  التبريزي  أحمد  ميرزا 
وأقسم له أن تكون تمام نواحي كردستان مفوضة 
التي  نامة  المصالحة  يجري  وأن  المذكور  أحمد  إلى 
فاطمان  مجراها،  للدنابلة  الصفوي  الشاه  كتبها 
أحمد خان إلى قول نادر وسكن مع مائة ألف عائلة 
من الأكراد في قرى خوي ومرند وزنوز واورنق 
النواحي  تلك  في  وأقام  ارس،  نر  أطراف  إلى 
مدينة  بتعمير  واشتغل  نادر  قول  إلى  مطمئنا 
هذا  الجنة  رياض  عن  أيضاً  فيه  وحكى  اه   خوي 
المخطوط ان المترجم صرف أموالا كثيرة في ترميم 
وتعمير صحن العسكريين ع، ولكنه لم يوفق إلى 
خان،  قلي  حسين  الأمير  الأكبر  ولده  فأتمه  اتمامه 
وحماما  خانا  وأنشأ  الحجة،  حضرة  مسجد  وبني 
اثنتي عشرة محلة  في سامراء، وأحدث أحمد خان 
وأسكن  بساتين،  عدة  وغرس  خوي،  بلدة  في 
المسلمين  عائلة من  ألف  مائة  وتوابعها  في خوي 
مدة  وكانت  الملل  وسائر  والنصارى  واليهود 
الرعايا  وكانت  أشهر،  وستة  سنة  خمسين  امارته 
وكان  والأمن،  الرفاهية  ناية  في  امارته  مدة  في 
جميع  يوصي  العثماني  الثاني  خان  سليم  السلطان 
بإطاعة  لآذربايجان  المجاورين  والحكام  الامراء 
احمد، ثم أن أحمد خان قتل بيد أخيه شهباز خان 
الذين كانوا مقيمين في خدمة  وسائر أولاد أخيه 
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والمتانة  السمك  في  كربلاء  قباب  تفوق 
ولكن  أيضاً،  الكاظمين  وقبة  والقوة، 
المهندس المعمار لم يكن كمعمار تلك القبب 
مذهبة،  فليست  والاناقة،  الرشاقة  في 
وداخل المشهد یحوي صندوقاً من الخشب 
علي  هم  أئمة  أربعة  قبور  يغطي  تابوتاً  أي 
الهادي والحسن العسكري، نرجس خاتون 
وبنت)1(  عشر،  الثاني  المهدي  الإمام  أم 
مسافة  وعلى  الهادي،  علي  العاشر  للامام 
التي  المغارة  تُرى  المشهد  من  سهم  رمية 
ينتظر  الذي  المهدي  الإمام  فيها  اختفى 
لم  المغارة  وهذه  الاتقياء،  الشيعة  عودته 
ابن  السيد حسين خان،  كان  تتغير قط)2(، 

ولده  خان  أحمد  مع  وقتل  الزندي،  خان  كريم 
وملك  جيشه  أمير  خان  سلمان  وأخوه  الأكبر 
أحمد خان  الأمير  بن  بعده ولده حسين قلي خان 
ومعه  سامراء  إلى  أبيه  جنازة  وحمل  سنة،  خمسين 
ألف فارس وعدة من العلماء وقراء القرآن ودفنه 
بجوار قبة العسكريينC في بقعة كانت أعدت 
له عدة أذرع عن الحرم المطهر. وفي هذه الأوقات 
قبر أحمد خان واقع خلف الحرم وعلى قبره لوح 
ذكور  أولاد  ثمانية  خلف  اسمه.  عليه  المرمر  من 
وأربع بنات، للمزيد يٌنظر : الامين، محسن، أعيان 

الشيعة، ج3، ص 174.

هي  حكيمة  فالسيد  طالب  أبو  أخطأ  هنا   )1(
 ،Bالجواد الامام  وبنت  الهادي  الإمام  أخت 

وليست أبنته.

السابق،  المصدر  خان،  طالب  أبو  رحلة   )2(

أحمد خان المذكور)الدنبلي(، قد قام بتهديم 
بناء القبة القديمة، وبناء قبة جديد واسعة، 
قبة  من  بكثير  أفضل  القبة  هذه  بناء  وكان 
حسين  السيد  ولكن   ،Aالهادي علي 
خان لم يتم البناء، بل فعلت ذلك والدة)3( 
فبعد  قاجاري)4(،  خان  محمد  السلطان 
وفاة ابنها، ذهبت إلى سامراء للزيارة، وقد 
وقالت:  القبة،  اتمام  على  بنفسها  اشرفت 
»إن شاء الله تعالى أكملها بتسهيل من العلي 
القدير بشكل يلق بهذا المقام«، ولا تزال إلى 
رأيتها  وقد  سامراء،  في  موجودة  في  الان 

عند وصولي إلى سامراء)5(.

ص266-264.

)3( هي جيران بنت سكندر خان قوينلو، للمزيد 
يُنظر:مهدوي، محمود اخوان، يافته هايي درمورد 
محمد حسن خان وآقامحمد خان قاجار، فصلنامه 
تابستان،  هفتم(،  )سال  فرهنك  مطالعات 

.2020

قاجار )1797-1742(،  خان  محمد   )4(
بحكم  أطاح  أن  بعد  القاجارية،  الدولة  مؤسس 
خلفاء كريم خان زند، وجعل طهران عاصمة له 
قصيرة؛  لمدة  العرش  توليه  ورغم  البلاد،  ووحد 
إلا أنه عُدّ المؤسس الفعلي للدولة القاجارية، التي 
دامت حتى عام 1925، وهو من نقل العاصمة 
حروباً  خاض  قوياً،  جيشاً  أسس  طهران،  إلى 
ضد روسيا والاوزبك .للمزيد يُنظر: العميدي، 

محمد، محمد حمزة، المصدر نفسه، ص44-37.

المصدر  محمد،  بن  طالب  أبو  الأصفهاني،    )5(
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جاءني  وصولي  من  التالي  وباليوم 
ومع  المشهد  ناظر  خليل  السيد  ليزورني 
كثيراً  لي  أظهر  فقد  المذهب  سني  كان  إنه 
اليوم الذي تلا  الرعاية والحفاوة، وفي  من 
ذلك اليوم وجدت نفسي متعباً، فصممت 
على اختصار زيارتي، وبعد أن اتممت جميع 
سالكاً  عدت  المقررة  الدينية  الواجبات 

الطريق إلى بغداد ....«)1(.

السابق، ص404.

السابق،  المصدر  خان،  ابوطالب  رحلة   )1(
ص266-264.

 الخاتمة 

اكتسبت رحلة أبي طالب خان   -1
الخصائص،  من  العديد  سامراء  مدينة  إلى 
منها كونه الرحالة الهندي الأهم  الذي زار 
امكانية  سامراء في تلك الحقبة، رغم عدم 
الوحيد،  الهندي  الرحالة  بكونه  الجزم 
والعسكرية  السياسية  مكانته  ولكن 
إلى  رحلته  من  جعلت  الهند  في  والادارية 

سامراء مميزة بطبيعة الحال. 

بأبي  كبيراً  الاهتمام  حجم  كان   -2
العثمانية،  السلطات  قبل  من  خان،  طالب 
الكهية،  باشا  علي  الوالي  بعناية  حظي  إذ 
بشكل مباشر، فضلًا عن إستقباله من قبل 
يصل  منطقة  كل  في  العثمانيين  المسؤولين 

إليها.

3- من خصائص رحلة أبي طالب 
والعراق  خاص،  بشكل  سامراء  إلى  خان 
بشكل عام، كون أبي طالب شيعي، ويدرك 
أئمة  وأضرحة  المقدسة  المدن  وقيمة  أهمية 

أهل البيتB الموجودة فيها .

التي  الأخرى  الخصائص  من   -4
ميزت أبا طالب ورحلته، هي المكان الذي 
التي  المتمثل بمدينة لكنو الهندية  جاء منه، 
 ،Bالبيت أهل  لأئمة  مقامات  فيها 
العتبات  زيارة  بشرف  حظي  فقد  وبالتالي 
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الأصلية في العراق .

طالب  أبي  رحلة  استغرقت   -5
فقد  أيام،  أربعة  حوالي  سامراء،  في  خان 
في  وبقي   ،1803 16شباط  يوم  وصلها 
يوم  حتى  أي  أيام،   3 وضواحيها  المدينة 
19 شباط، وبعدها قفل عائداً إلى بغداد . 

التحفظ،  طالب  أبي  على  بدا   -6
الوالي،  قبل  من  الُمعينين  لمرافقيه  نتيجة 
الهند  بتوصية من شركة  أو  المراقبة،  بقصد 
شيعية  شخصية  كونه  الانكليزية،  الشرقية 
مرموقة وجاء بقصد زيارة العتبات المقدسة 

الشيعية في العراق.

7- بدا أنه على إطلاع جيد بأحداث 
التي  تلك  وخاصة  الإسلامي،  التاريخ 
فكان  بها،  مرّ  التي  المناطق  في  حدثت 
من  بشيء  فيها  وقعت  التي  الحادثة  يذكر 

التفصيل.

الفارسية  النسخة  كانت   -8
النسختين  من  نفصيلًا  أكثر  الرحلة  من 
بعض  في  وخاصة  والعربية،  الانكليزية 
خان  طالب  أبي  برحلة  الخاصة  التفاصيل 
تجاهل  المترجمون  تعمد  إذ  سامراء،  إلى 
وإطلاع  ثقافة  عكست  مهمة،  تفاصيل 
التي مرّ بها،  المناطق  تاريخ  أبي طالب على 
عمق  تعكس  التي  العبارات  بعض  أو 

،Bالبيت لأهل  ومحبته  الديني   انتمائه 
مثل عبارة : » ...وقررت أن أرتدي ملابس 
والنجف  كربلاء  ألى  وأذهب  الإحرام 

الاشرف...«.
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نسخة من عنوان الكتاب باللغة العربية
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نسخة من عنوان الكتاب باللغة الانكليزية
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نسخة من الكتاب باللغة الانكليزية
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نسخة من عنوان الكتاب باللغة الأوردية
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نسخة الصفحة الأولى من الكتاب باللغة الأوردية
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